Univerzita Karlova
Právnická fakulta

Katedra mezinárodního práva

Doktorská disertační práce

Název: Institut extradice v současném mezinárodním právu

Vedoucí disertační práce: doc. PhDr. Stanislava Hýbnerová, CSc.

JUDr. Zuzana Weisová, LL.M.

Pod Jarovem 2030/18, Praha 3, 130 00

Knihovna UK PF

3125072168

Prohlašuji, že jsem tuto disertační práci vypracovala samostatně, pouze s použitím vyznačených pramenů a pod laskavým vedením paní doc. PhDr. Stanislavy Hýbnerové, CSc., které bych tímto chtěla za její vstřícný přístup, jakož i za užitečné podněty a připomínky při zpracování této práce poděkovat.

7.10.2006, Praha

Lucie Weissová

Obsah:

Úvod do problematiky s. 1
I. Obecná část
1. Historický kontext..... s. 6
2. Obecně o institutu extradice s. 8
2.1 Pojem extradice a její základní východiska..... s. 8
2.2 Zásady extradičního práva..... s. 12
2.3 Zařazení extradice do právního systému..... s. 24
2.4 Odlišení extradice od příbuzných právních institutů..... s. 27
3. Právní zakotvení extradice v mezinárodním právu..... s. 30
3.1 Multilaterální smlouvy..... s. 31
3.1.1 Smlouvy uzavřené v rámci Rady Evropy..... s. 33
3.1.2 Vývoj v rámci Evropské unie..... s. 40
3.2 Bilaterální extradiční smlouvy..... s. 54
3.3 Související mezinárodní smlouvy..... s. 55
3.4 Obyčejová norma..... s. 58
3.5 Vnitrostátní právo..... s. 60
4. Vývojové tendence..... s. 61
II. Extradice a ochrana lidských práv
1. Právní postavení vydávané osoby..... s. 65
2. Extradice a Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod (EÚLP)..... s. 67
2.1 Institut extradice v EÚLP..... s. 68
2.2 Působnost EÚLP racione personae..... s. 70
2.3 Působnost EÚLP racione loci..... s. 71
2.4 Pojem nepřímého účinku EÚLP..... s. 73
2.5 Extradice a zákaz mučení a nelidského či ponižujícího zacházení nebo trestání..... s. 74
2.5.1 Ke vzniku konstrukce nepřímého účinku u čl. 3..... s. 74
2.5.2 Případ Soering a jeho analýza..... s. 76

2.5.3 Navazující judikatura k nepřímému účinku čl. 3 v extradičních případech..... s. 84
2.6 Extradice a hrozící trest smrti..... s. 90
2.6.1 Vývoj úpravy trestu smrti v EÚLP..... s. 90
2.6.2 Judikatura ke vztahu extradice a hrozícího trestu smrti..... s. 91
2.7 Extradice a právo na spravedlivý proces..... s. 94
2.7.1 Pojem práva na spravedlivý proces..... s. 95
2.7.2 Aplikovatelnost čl. 6 na extradiční řízení v dožádaném státě..... s. 98
2.7.3 Čl. 6 ve vztahu k trestnímu řízení v žádajícím státě – nepřímý účinek čl. 6..... s. 104
2.7.3.1 Vznik koncepce nepřímého účinku u čl. 6..... s. 105
2.7.3.2 Extradice za účelem výkonu trestu – problematika rozsudků vydaných v nepřítomnosti..... s. 107
2.7.3.3 Extradice k trestnímu stíhání v judikatuře štrasburských orgánů..... s. 113
2.8 Extradice a právo na respektování rodinného života..... s. 117
2.8.1 Pojem rodinného života..... s. 118
2.8.2 Právo na respektování rodiny. Možnost omezení práva dle čl. 8 odst. 2..... s. 120
2.8.3 Judikatura štrasburských orgánů k významu čl. 8 v extradičním řízení..... s. 122
3. Hodnocení judikatury štrasburských orgánů k nepřímému účinku EÚLP v extradičním řízení..... s. 125
3.1 Srovnání lidských práv dle čl. 2, 3, 6 a 8 EÚLP..... s. 126
3.2 Porovnání a analýza formulací standardně používaných štrasburskou judikaturou..... s. 130
3.3 Hodnocení rozšíření nepřímého účinku na čl. 6 a 8 EÚLP..... s. 133
3.4 Analýza výkladových metod používaných ESLP se zaměřením na tzv. evolutivní výklad..... s. 135
III. Shrnutí a závěr s. 143
Seznam literatury..... s. 150

Úvod do problematiky

Problematika mezinárodní spolupráce v trestních věcech, za jejíž jádro je možné institut extradice považovat, nepatří k právním oblastem, jež by stály v centru pozornosti právnické či širší laické veřejnosti. Často je chápána jako oblast, která je detailně regulována souhrnem procesních norem a jako taková má spíše technicko-administrativní charakter, který s sebou nepřináší žádné závažnější právní problémy. Ovšem v případech, kdy se stanou některé kauzy mediálně zajímavými – jako příklady uvedme případy Pichochet, německý případ Kaplan či nedávnou českou kauzu katarského prince Hamada A. as Sáního – se stane zřejmé, že otázky vzájemné spolupráce států v trestněprávní oblasti jsou velmi živé, rychle se rozvíjejí a skrývají celou řadu složitých právních otázek, z nichž některými se budeme zabývat v této studii.

Mezinárodní spolupráci v trestních věcech lze řadit k těm právním disciplínám, které v poslední době zaznamenávají rasantní vývoj a jejichž praktický význam má silně stoupající tendenci. Důvody jsou zřejmé. Mohutný rozmach komunikačních prostředků a usnadněná mobilita osob v celosvětovém měřítku jsou faktory, které značným způsobem ovlivňují aplikaci trestního práva jednotlivých států a vzájemnou mezinárodní spolupráci na tomto poli. V evropském prostoru je pak nutno zdůraznit zvyšující se propustnost státních hranic pro volný pohyb fyzických osob, k čemuž výraznou měrou přispělo vytvoření Schengenského systému. Tyto změny vedoucí k prohlubování integrace evropských států je však nutno vidět v širším kontextu, mimo jiné i trestněprávním. Výše naznačený integrační směr totiž rovněž znamená snazší možnosti pro organizaci a páchaní trestné činnosti a rovněž usnadněné možnosti útěku po spáchání trestného činu. Na tomto místě nelze nezmínit fenomén mezinárodního terorismu, jehož rozmach se stal významným impulsem pro zintenzivnění mezistátní trestněprávní spolupráce za účelem jeho efektivního potlačování. Rovněž nutno připomenout další zcela nový aspekt mezinárodní trestněprávní spolupráce, a to utváření trestní odpovědnosti jednotlivce za mezinárodně protiprávní jednání a s tím související vznik trestních tribunálů příslušných pro stíhání daných zločinů. Toto heslovité zmínění několika zásadních milníků vývoje současného mezinárodního práva naznačuje, jak nesmírně aktuální jsou otázky týkající se mezinárodní spolupráce v trestních věcech.

K obecnému vymezení předmětu této práce je třeba na úvod podotknout následující. Předkládaná studie nemá a ani nechce mít ambice zabývat se celou materií mezinárodní spolupráce ve věcech trestních, resp. právním stykem s cizinou v trestních věcech, jak je tato oblast také nazývána. Takovýto komplexní pohled na tuto sféru právních norem by vzhledem k jeho rozsahu nutně vedl ke vzniku práce čistě popisného charakteru, jež by pouze vyjmenovávala jednotlivé způsoby a formy této spolupráce a popisovala mechanismus jejich fungování. A to není naším cílem. S ohledem na tento záměr jsme si jako předmět našeho zájmu zvolili pouze institut extradice, který představuje nejstarší a typickou formu vzájemné spolupráce států při stíhání pachatelů trestné činnosti a jejich trestání. Naše snaha o co možná komplexní uchopení tohoto právního institutu však bude poněkud potlačena cílenou koncentrací na vybrané právní otázky, jež jsou s extradicí spojeny. Neusilujeme tedy o učebnicový výklad institutu extradice, nýbrž především o nastínění některých právních problémů, jejich analýzu a zhodnocení.

Naši pozornost hodláme věnovat především problematice právního postavení extradované osoby a zvláště otázce významu ochrany jejích lidských práv v průběhu extradičního řízení. Do jaké míry zasahuje ochrana lidských práv do oblasti mezinárodní spolupráce v trestních věcech? Může již nastalé či teprve hrozící porušení lidských práv znamenat dokonce i překážku extradice? Pohled na praxi států naznačuje, že vliv mezinárodních norem zakotvujících ochranu určitých lidských práv na extradiční řízení je nezanedbatelný a že problematika vztahu mezi trestněprávní spoluprací států, zejména za účelem boje proti terorismu, a ochranou lidských práv patří v současné době k velmi aktuálním. Na tomto

[…]

fakt, že standard zakotvený v EÚLP klade na státy velmi vysoké požadavky, přičemž nemůžeme vycházet z toho, že by tomuto standardu odpovídala, z hlediska globálního viděno, obecná kvalifikovaná praxe doprovázená přesvědčením o její právní závaznosti. Navíc je třeba mít stále před očima skutečnost, že pojetí jednotlivých států ohledně žádoucího stupně ochrany lidských práv a podoba jejich právního zakotvení ve vnitrostátním právu se značným způsobem různí.

V vycházíme-li z trojdimenzionálního modelu extradičních vztahů, tak jak jsme jej představili v úvodu této části naší studie, stojí mimo jakékoli váhání fakt, že vydávaná osoba nemůže v průběhu extradičního řízení zůstat bez ochrany svých základních

lidských práv a že je nutné této ochraně věnovat náležitou pozornost. Je ovšem třeba se ptát, jakým způsobem lze tuto ochranu zajistit.

V úvahu připadá vícero možností, přičemž jednou z nich jsme se podrobně zabývali v této studii. V jejím závěru považujeme za nezbytné položit otázku, do jaké míry by měl do systému vzájemné pomoci v trestních věcech zasahovat systém ochrany lidských práv podle EÚLP, a to nikoli ve smyslu přímé aplikace jejich ustanovení na trestní řízení po uskutečněním vydání, nýbrž ve smyslu nepřímého účinku vztahujícího se k riziku možných porušení lidských práv v žádajícím, třeba i nesmluvním státě. Na základě provedené analýzy se domníváme, že snaha zajistit efektivní ochranu práv vydávané osobě prostřednictvím konstrukce nepřímého účinku jednotlivých ustanovení EÚLP nemusí být nutně tou správnou cestou. Určité pochybnosti o oprávněnosti této tendence jako by se daly vycítit i ze samotného přístupu ESLP, který jsme podrobili detailní analýze. ESLP svým postojem nejprve zahájil nový směr ve vývoji ochrany lidských práv vydávané osoby, ovšem ukazuje se, že se na své cestě zastavuje, svou judikaturu argumentačně nerozvíjí, neustále opakuje ustálené formule a stížnosti v naprosté většině případů odmítá jako nepřijatelné. Nad tímto přístupem se nelze nepozastavit a nepoložit si otázku, proč tomu tak je.

Podíváme-li se na obsah extradičních smluv, můžeme konstatovat, že právní postavení vydávané osoby a ochranu jejích lidských práv komplexně neupravují. S tím pak souvisí hledání jiných způsobů zajištění těchto práv, přesně tak jak to vidíme v případě výkladu EÚLP. Musíme však zdůraznit, že určitý aspekt ochrany lidských práv se do některých extradičních smluv podařilo přijmout, a to ochranu před hrozcím trestem smrti a princip non-refoulement.³ V průběhu doby, kdy se v extradiční praxi postupně projevovaly určité problémy dotýkající se ochrany lidských práv, byly do příslušných smluv zakomponovány i některé další aspekty, zejména ohledně ochrany práv procedurálních. To můžeme dobře pozorovat na příkladu úpravy rozsudků vydaných v nepřítomnosti, která je obsažena v 2. dodatkovém protokolu k Úmluvě o vydávání z roku 1957, či na příkladu úpravy otázek vydávání v Palermské úmluvě z roku 2000. Rovněž tak nové instrumenty upravující otázky vydávání, máme teď na mysli normy přijaté v rámci Evropské unie, věnují problematice lidských práv vydávané osoby daleko

³ Srov. čl. 3 odst. 2 a čl. 11 Evropské úmluvy o vydávání z roku 1957.

větší pozornost a dávají tak jasně najevo, že tuto otázku je třeba v extradiční praxi náležitě zohlednit.⁴ Stojí také za zmínku, že i vnitrostátní právní řády doplňují do předpisů upravujících vydávání normy, jež rozšiřují garance lidských práv vydávané osoby, a to včetně ochrany před hrozícím porušením procedurálních či rodinných práv.⁵ Domníváme se, že tento způsob zajištění ochrany, který se opírá o výslovně stanovené právní normy, bude v extradiční praxi hrát rozhodující roli. V této souvislosti si lze pohrávat s úvahou, zda není jen otázkou času, kdy budou extradiční normy doplňovány dalšími ustanoveními směřujícími k ochraně dalších lidských práv vydávané osoby. Budou-li vnímat smluvní státy tyto otázky jako naléhavé, lze si tento vývoj velmi dobře představit. V případě EÚLP by pak bylo možné uvážit, zda by si problematika právního postavení vydávané osoby nezasloužila zohlednění v některém z dalších dodatkových protokolů. Domníváme se, že přístup vycházející z jasně stanovených právních norem je vhodnější než hledání náhradních způsobů ochrany v takové míře, která atakuje meze přípustného výkladu mezinárodní smlouvy.

Na úplný závěr považují za vhodné na tomto místě vyzdvihnout obecnější tezi, že za všemi výše rozebíranými právními otázkami je třeba hledat odraz střetu dvou protichůdných zájmů, o něž se v rámci extradičního řízení jedná, a to zájmu společnosti a mezinárodního společenství na účinném stíhání pachatelů trestných činů a současně zájem těchto subjektů na ochraně lidských práv stíhané osoby. Jak už to v právu často bývá, nalezení vyváženého vztahu mezi těmito zájmy se jeví jako úkol více než obtížný, a to zejména s ohledem na to, že na obou miskách pomyslných vah stojí hodnoty velmi ceněné. Pokud se touto studií podařilo být jen v omezené míře přispět k analýze vztahu těchto dvou zájmů, považují její cíl za splněný.

⁴ Srov. bod 12 a 13 preambule, čl. 5, 11 rámcového rozhodnutí o evropském zatýkacím rozkazu.

⁵ Srov. § 393 odst. 1 písm. h) a i), § 399 odst. 2, § 411 odst. 8 trestního řádu.
