## Vyjádření vedoucího doktorské disertační práce

Disertační práce JUDr. Zuzany Weisové (rozené Šulcové) na téma „Institut extradice v současném mezinárodním právu“, splňuje, dle názoru školitelky, v plném rozsahu nároky kladené na vědecký elaborát. Disertantka analyzovala institut extradice jak s přihlédnutím k jeho obecné úpravě a širšímu mezinárodněprávnímu kontextu, tak i pečlivě prozkoumala i jeho uplatnění v oblasti mezinárodněprávní ochrany lidských práv. Zde pak těžiště zkoumané materie položila na EÚLP. K ocenění je zejména autorčina práce s judikáty a důraz kladený na relevantní úpravu materiálních práv obsažených v úmluvě. Autorka dokládá i velmi dobrou orientaci v názorech nauky mezinárodního práva a práva lidských práv na zkoumanou problematiku. Práce je původní, zpracovaná adekvátní metodou, má dobrou stylistickou a odbornou úroveň. Je opřena o kvalifikovaný seznam literatury a bohatý poznámkový aparát.

Z uvedených důvodů doktorskou disertační práci JUDr. Zuzany Weisové doporučuji k obhajobě.

PhDr. Stanislava Hýbnerová, CSc.

V Praze dne 12.10.2006